definitiva<sup>54</sup>: il *paterfamilias* è Dio, gli operai sono i dottori della legge, i profeti e gli apostoli e tutti i predicatori, inviati a coltivare la vigna, cioè la Chiesa durante le cinque età del mondo, da Abele alla fine del mondo, mentre, intendendo con vigna il singolo uomo, le ore simboleggiano le sue età<sup>55</sup>.

Per trovare degli elementi nuovi rispetto a quelli gregoriani nell'esposizione del passo evangelico bisogna guardare direttamente al dodicesimo secolo, quando la nuova attenzione all'interno delle scuole di teologia per la Scrittura e un nuovo approccio esegetico basato sulla *divisio textus*, cioè su una parcellizzazione del testo biblico<sup>56</sup>, la diffusione di una serie di glosse, tra le quali presto si affermò quella elaborata dalla

---

<sup>54</sup> Nel X secolo Smaragdo di San Michele alla Mosa per la propria omelia in Septuagesima legge, come d'altronde era comune all'epoca, il testo di Gregorio Magno (cfr. SMARAGDUS, *Collectiones*, col. 102 – 103), mentre Rabano Mauro, nel IX, ne varia di poco le parole, facendo risalire l'origine della Chiesa non ad Abele ma ad Adamo (HRABANUS MAURUS, *Commentariorum*, col. 1025 – 1030; IDEM, *De universo*, col. 187). Riassunti dell'interpretazione di Gregorio sono contenuti anche nell'omelia XXI di Aimone di Halberstadt (m. 853) (cfr. HAIMO HALBERSTATENSIS, *Homiliae de Tempore, Homilia XXI*, col. 154 – 163), nell'*Expositio* di Pascasio Radberto (PASCASIUS RADBERTUS, *Expositio*, vol. 3, p. 975 – 990) e nel *De praedestinatione* di Incmaro di Reims (HINCMARUS, *De praedestinatione*, col. 363). Questo tipo di commento rimarrà anche nel XII secolo nei commenti monastici, cfr. WERNERUS SANCTI BLASII, *Super evangelia*, col. 843, e in alcune opere compilative, come l'*Unum ex quatuor* di Zaccaria di Besançon (ZACHARIAS CHRYSOPOLITANUS, *Unum ex quatuor*, col. 345). Un elenco degli autori, dal 500 al 1200 che hanno utilizzato nei propri sermoni Mt. 20, 1 – 16 è fornito da DE REU, *La parole du Seigneur*, p. 285 – 305.

<sup>55</sup> GREGORIUS, *Homiliae, Homilia XIX*, col. 1153 – 1159: “Quis vero patrisfamilias similitudinem rectius tenet quam conditor noster, qui regit quos condidit, et electos suos sic in hoc mundo possidet, quasi subjectos dominus in domo? Qui habet vineam, universalem scilicet Ecclesiam, quae, ab Abel justo usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit. Hic itaque paterfamilias ad excolendam vineam suam mane, hora tertia, sexta, nona, et undecima operarios conducit, quia a mundi huius initio usque in finem ad erudiendam plebem fidelium praedicatores congregare non destitit. Mane etenim mundi fuit ab Adam usque ad Noe, hora vero tertia a Noe usque ad Abraham, sexta quoque ab Abraham usque ad Moysen, nona autem a Moyse usque ad adventum Domini, undecima vero ab adventu Domini usque ad finem mundi. In qua praedicatores sancti apostoli missi sunt, qui mercedem plenam et tarde venientes acceperunt. Ad erudiendam ergo Dominus plebem suam, quasi ad excolendam vineam suam, nullo tempore destitit operarios mittere, quia et prius per patres, et postmodum per legis doctores et prophetas ad extremum vero per apostolos, dum plebis suae mores excoluit, quasi per operarios in vineae cultura laboravit. Quamvis, in quolibet modulo vel mensura, quisquis cum fide recta bonae actionis exstitit huius vineae operarius fuit. Operator ergo mane, hora tertia, sexta et nona, antiquus ille Hebraicus populus designatur, qui in electis suis ab ipso mundi exordio, dum recta fide Deum studuit colere, quasi non destitit in vineae cultura laborare. Ad undecimam vero gentiles vocantur, quibus et dicitur: *Quid hic statis tota die otiosi?* Qui enim, transacto tam longo mundi tempore, pro vita sua laborare neglexerant, quasi tota die otiosi stabant. [...] Possumus vero et easdem diversitates horarum, etiam ad unumquemque hominem per aetatum momenta distinguere. Mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia adolescentia intelligi potest, quia quasi jam sol in altum proficit, dum calor aetatis crescit. Sexta vero iuventus est, quia velut in centro sol figitur, dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur, in qua sol velut ab alto axe descendit, quia ea aetas a calore iuventutis deficit. Undecima vero hora ea est aetas quae decrepita vel veterana dicitur. Unde Graeci valde seniores, non γέροντας sed πρεσβυτέρους appellant, ut plus quam senes esse insinuent quos proveciores vocant. Quia ergo ad vitam bonam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in iuventute, alius in senectute, alius in decrepita aetate perducitur, quasi diversis horis operarii ad vineam vocantur.” (col. 1153)

<sup>56</sup> BATAILLON, *La Bible*, p. 7; DAHAN, *Les prologues*, p. 427 – 470; ROSSI, *La “divisio textus”*, p. 537 – 548; SMALLEY, *La Bibbia*, p. 323 – 335.

scuola di Laon<sup>57</sup> e, soprattutto, l'utilizzo sistematico del senso allegorico<sup>58</sup>, si diffusero presto tra coloro che erano chiamati alla *cura animarum*.

Questi cambiamenti divennero presto evidenti anche nella predicazione, come emerge, per esempio nel sermone di Raoul Ardente<sup>59</sup>, il quale tralascia l'interpretazione delle ore in senso storico a favore di una veloce esposizione in senso morale:

*In quo, fratres mei, pensandum est quod illis, qui mane mittuntur, fit ex denario diurno. Illis vero, qui mittuntur hora tertia vel sexta, vel nona, non promittitur denarius, sed tantum ei dicitur: Quod justum fuerit dabo vobis. Illis autem qui undecima hora mittuntur, nihil promittitur, sed increpantur, et in vineam mittuntur, cum eis dicitur: Ut quid statis tota die otiosi! Ite et vos in vineam meam. Et quare hoc, fratres mei? Quia illi qui tota vita sua in opere Dei desudant, juxta humanae rationis iudicium, integrae beatitudinis denarium promeruisse videntur. Qui vero partem vitae suae, in otio et vitio expendunt, et partem in Dei servitio, non usquequaque integrum beatitudinis denarium videntur promeruisse. Qui autem in finem bene operari incipiunt, vel nihil pron eruisse videntur vel parum. Et revera, fratres, si quis totam vitam suam in bono consumat, dignior est eo qui in media vita, vel in fine bene operari inchoat, si fuerint ambo in eodem gradu charitatis et laboris. Sed saepe, fratres, contingit, ut qui tardius exierunt, priores velociori cursu praeveniant [...]*<sup>60</sup>

Ugualmente si era comportato Bruno di Segni all'inizio del secolo XII, il quale stabilisce anche un rapporto tra gli operai celesti, gli angeli e quelli terreni, gli uomini e rivendica a coloro che restano in comunione con la Chiesa, cioè che lavorano nella vigna del Signore, la ricompensa finale, negando di fatto tale diritto a coloro che escono da questo stato. Egli inoltre si dimostra più attento alla realtà dei suoi predecessori e dello stesso Ardente, riconoscendo il fatto che il fare penitenza risulta particolarmente difficile soprattutto ai più giovani, più soggetti alle tentazioni diaboliche, e per questo esclusi dalla possibilità di raggiungere i livelli di vescovo e pure semplice sacerdote, se non in età più avanzata<sup>61</sup>.

Nello stesso periodo il benedettino Goffredo di Admont scriveva un'omelia in cui il senso ecclesiologico della lettura evangelica cedeva totalmente il passo ad un'interpretazione più intimistica, esaltandone dunque il senso morale, riservando al